

Referat de aprobare Nr. 23677 / 06.11.2023

privind aprobarea unor tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubritate

ing. Eugen KOVÁCS, Primar al Municipiului Carei,

Având în vedere :

- Adresa nr. 58/13.08.2023 a S.C. BIO FLORISAL S.R.L., înregistrată la Primăria Municipiului Carei cu nr 14.388/13.07.2023, având atașat Memoriul tehnico-economic pentru ajustarea tarifelor pentru deșeuri menajere și reciclabile precum și a fișelor de fundamentare pentru modificarea tarifului pentru colectare separată și transportul separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare pentru persoane fizice și juridice ea Carei și fișelor de fundamentare pentru modificarea tarifelor pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale pentru persoane fizice și juridice,
- Contractul de prestări servicii nr 7384/03.09.1998 încheiat între Primăria municipiului Carei și SC Becker-Transilvania SRL (ulterior SC BIO FLORISAL SRL Carei)

Văzând :

- prevederile OUG nr 92/19.08.2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare,
- OUG nr 133/29.09.2022 pentru modificarea și completarea OUG nr 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubritate a localităților nr 101/2006,
- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare
- prevederile Legii nr. 101/2006, a serviciului de salubritate a localităților, cu modificările și completările ulterioare
- prevederile Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, cu modificările și completările ulterioare,

Inițiez Proiectul de hotărâre privind aprobarea unor tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubritate și propun Consiliului local aprobarea acestuia.

PRIMAR
ing. Eugen KOVÁCS

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 351 / 06.11.2023
privind aprobarea ajustării și modificării unor tarife distincte aplicate
beneficiarilor serviciului de salubritate

Consiliul local al Municipiului Carei județul Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, la data de 09.11.2023,

Văzând :

- Referatul de aprobare nr. 23677/06.11.2023 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care propune aprobarea ajustării și modificării unor tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubritate,

Având în vedere :

- Raportul de specialitate nr. 23700/06.11.2023 al Serviciului Urbanism, Comercial și Protecția Mediului și al Biroului Juridic, privind propunerea de aprobarea ajustării și modificării unor tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubritate,
- Adresa nr. 58/13.08.2023 a S.C. BIO FLORISAL S.R.L., înregistrată la Primăria Municipiului Carei cu nr 14.388/13.07.2023, având atașat Memoriul tehnico-economic pentru ajustarea tarifelor pentru deșeuri menajere și reciclabile precum și a fișelor de fundamentare pentru modificarea tarifului pentru colectare separată și transportul separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare pentru persoane fizice și juridice ea Carei și fișelor de fundamentare pentru modificarea tarifelor pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale pentru persoane fizice și juridice,
- Contractul de prestări servicii nr 7384/03.09.1998 încheiat între Primăria municipiului Carei și SC Becker-Transilvania SRL (ulterior SC BIO FLORISAL SRL Carei)
- HCL nr 114/2019 privind aprobarea unor tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubritate,
- HCL 267/2022 privind aprobarea unor tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubritate

În conformitate cu prevederile :

- prevederile OUG nr 92/19.08.2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare,
- OUG nr 133/29.09.2022 pentru modificarea și completarea OUG nr 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubritate a localităților nr 101/2006,
- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare
- prevederile Legii nr. 101/2006, a serviciului de salubritate a localităților, cu modificările și completările ulterioare
- prevederile Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, cu modificările și completările ulterioare

În temeiul art.129 alin.2 lit. d, alin. 7 lit. n, precum și art.139 alin. 3 lit. c din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE :

- Art.1.** Se aprobă modificarea și ajustarea tarifelor de salubritate aprobate prin **HCL nr. 114/2019** privind aprobarea unor tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubritate, și a HCL 267/2022 privind aprobarea unor tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de Salubritate, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, începând cu data emiterii prezentei.
- Art. 2.** Se aprobă încheierea unui act adițional la Contractul de delegare a serviciilor publice de salubritate a municipiului Carei nr. 7384/03.09.1998 având ca obiect: introducerea tarifelor distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubritate cuprinse în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre sens în care se împuternicește Primarul Municipiului Carei să îl semneze.
- Art.3.** Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.
- Art.4.** Prezenta hotărâre se comunică :
Primarului municipiului Carei
Serviciului Urbanism, Comercial, Protecția Mediului,
Biroului Juridic
Direcției Economice
Instituției Prefectului județului Satu Mare
- Art.5.** Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului Carei.

INIȚIATOR :
PRIMAR
ing. Eugen Kovács



Tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubritate din Municipiul Carei

Nr. crt.	Denumire activitate	UM	Tarif propus/UM fără TVA	Tarif propus/UM cu TVA
1	Colectarea separată , transportul deșeurilor de hârtie, metale, plastic, sticlă, (deșeuri reciclabile) - persoane fizice	Pers/lună	2,75 lei/pers/lună	3,27 lei/pers/lună
2	Colectarea , transportul deșeurilor eliminate prin depozitare (deșeuri menajere) - persoane fizice	Pers/lună	8,65 lei/pers/lună	10,29 lei/pers/lună
3	Colectarea separată , transportul deșeurilor de hârtie, metale, plastic, sticlă, (deșeuri reciclabile) - persoane juridice	mc	32,25 lei/mc	38,38 lei/mc
4	Colectarea, transportul deșeurilor eliminate prin depozitare (deșeuri menajere) - persoane juridice	mc	101,74 lei/mc	121,07 lei/mc

PRIMAR
ing. Eugen Kovács





R O M Â N I A
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
MUNICIPIUL CAREI

Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 40
445100 – Carei, jud. Satu Mare

Tel., Fax 0261861663, E-mail: primariacar@yahoo.com

Serviciul Urbanism, Comercial și Protecția Mediului
Biroul Juridic

Nr. 23700 / 06.11.2023

RAPORT DE SPECIALITATE

*pentru inițiere proiect de hotărâre a Consiliului local al Municipiului Carei
privind aprobarea ajustării și modificării unor tarife distincte aplicate
beneficiarilor serviciului de salubritate*

Prin adresa nr. 58/13.08.2023 a operatorului de salubritate S.C. BIO FLORISAL S.R.L., înregistrată la Primăria Municipiului Carei cu nr 14.388/13.07.2023, acesta arată că de la ultima modificare și ajustare a acestor tarife din octombrie 2022, aprobată prin HCL 267/2022, au intervenit creșteri ale tarifelor cu depozitarea la depozitul ecologic de la Doba, a majorării salariului minim pe economie pentru anul 2023, operatorul de salubritate BIO FLORISAL SRL fiind în situația de nu a mai acoperii aceste creșteri, solicitând ajustarea și modificarea tarifelor aferente pentru deșeurile menajere și reciclabile colectate de la persoanele fizice și juridice de pe raza UAT Municipiul Carei.

În susținerea acestei solicitări operatorul de salubritate BIO FLORISAL SRL a atașat Memoriu tehnic - economic pentru ajustarea tarifelor pentru deșeurile menajere și reciclabile precum și a fișelor de fundamentare pentru modificarea tarifului pentru colectare separată și transportul separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare pentru persoane fizice și juridice ea Carei și fișelor de fundamentare pentru modificarea tarifelor pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale pentru persoane fizice și juridice, operatorul de salubritate solicită ajustarea și modificarea tarifelor pentru deșeurile menajere și reciclabile.

Ținând cont că solicitarea operatorului de salubritate BIO FLORISAL SRL este conformă cu legislația actuală incidentă în domeniu, precum și clauzelor contractuale ale Contractul de prestări servicii nr 7384/03.09.1998, cu modificările și completările ulterioare, încheiat între Primăria municipiului Carei și SC BIO FLORISAL SRL Carei, propun aprobarea solicitării operatorului de salubritate de ajustare și modificare a unor tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubritate și încheierea unui act adițional la contract.

Având în vedere cele de mai sus, propun spre analiză și dezbateră a aprobării proiectului de hotărâre privind aprobarea ajustării și modificării unor tarife distincte aplicate beneficiarilor serviciului de salubritate.

Atașat prezentului raport este (în copie), adresa nr. 58/13.08.2023 a operatorului de salubritate S.C. BIO FLORISAL S.R.L., înregistrată la Primăria Municipiului Carei cu nr 14.388/13.07.2023 împreună cu Memoriul tehnic-economic și Fișele de fundamentare.

Sebastian Egli,
Arhitect Șef

Claudiu Ursulescu
Șef Birou

Nr. 518/BJ / 14.07.2023

BIO FLORISAL

Str. Iuliu Maniu nr. 21
Carei - Satu Mare
CF. RO 10758240

Dr. Pruner,
Gen. Bobocineanu
Prof. Predinchei,
Mr. Joudiz



GRUP FLORISAL
www.floridal.ro

23 Claudiu Iordan Procl. Predinchei,
14.07.2023

Nr. 58 / 13.07.2023

C E R E R E

Către

- Consiliul local CAREI
- Primăria CAREI

14.07.2023



Ref. Ajustare si modificare tarife deseuri menajere si reciclabile distincte

Datorita noilor realitati economice, cresterea semnificativa a tarifului perceput la depunerea la rampa a deseurilor colectate si modificarii legislatiei specifice serviciului de salubritate, suntem nevoiti sa depunem prezenta cerere prin care rugăm autoritatea publică locală sa supuna spre analiză și spre aprobare , în regim de urgență , noile tarife cu aplicabilitate din data de **1 August 2023**. Majorarea imensa a cheltuielilor facute cu depozitarea deseurilor la depozitul ecologic de la Doba, tarif care a crescut cu 66 % (132.30 lei / to fata de 79.68 lei / to), cauzeaza un prejudiciu operatorului si nu poate fi suportat de catre noi, ajungand in situatia de a nu putea acoperi costurile de operare din veniturile incasate . Mai amintim faptul ca legislatia a dus la cresteri salariale de la 2550 lei pe luna la 3000 lei pe luna, o crestere care nu poate fi acoperita de catre operator.

Un alt motiv obligatoriu ce sta la baza prezentei cereri este faptul ca tarifele practicate pentru serviciile de salubritate menajera trebuie corelate cu prevederile art 28^6 din legea nr. 101/2006 *alin (2) " Tarifele pentru activitățile de salubritate prevăzute la art. 2 alin. (3) lit. a) și c) - i) se fundamentează numai pe baza cheltuielilor aferente activității respective, fără a se include, în structura pe elemente de cheltuieli a tarifului, cheltuielile cu prestarea altor activități de salubritate desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară."*

Mai mult in conformitate cu prevederile de mai jos, autoritatile publice locale au obligatia sa recalculeze si sa aprobe noile tarife conform noilor modificari legislative mai sus iterate.

In monitorul oficial nr 354 din 26 aprilie 2023 se prevad urmatoarele :

“Articolul V din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 958 din 30 septembrie 2022, se modifică și va avea următorul cuprins: „Art. V. — (1) **Autoritățile administrației publice locale/**

Asociațiile de dezvoltare intercomunitară, după caz, care au aprobat includerea în tarifele activităților de salubritate desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale la cheltuielilor cu contribuția pentru economia circulară și/sau, după caz, includerea unor cheltuieli aferente altor activități de salubritate **au obligația ca, în termen de maximum 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, să recalculeze și să aprobe noile tarife aferente fiecărei activități de salubritate în parte, prin luarea în considerare numai a cheltuielilor aferente activității respective, fără includerea cheltuielilor cu contribuția pentru economia circulară și a cheltuielilor cu alte activități desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale**, în vederea conformării cu prevederile art. I pct. 1 și art. II pct. 30, referitor la prevederile art. 286 alin. (2).”

Societatea noastră a procedat la fundamentarea noilor tarife de salubritate menajera fara a cuprinde in structura elementelor valoarea contributiei pentru economia circulara in cuantumul prevazut de lege de 80 lei/to si a cheltuielilor cu depozitarea deșeurilor. Acestea se vor regasi separat pe factura emisa catre utilizatorii persoane fizice si juridice.

Fata de aceste modificari societatea noastră a procedat si la actualizarea tarifelor de salubritate menajera cu indicele de inflatie anexat prezentei, pentru a corela nivelul tarifelor aprobate anterior, cu evoluția indicelui prețurilor de consum prin aplicarea parametrului de ajustare specific activitatii de salubritate.

Legea nr. 101/2006 vine in sprijinul operatorului si ii asigura prin prevederile art. 25 dreptul de a recupera integral prin tarife, taxe speciale a costurilor de operare in vederea mentinerii echilibrului contractual . Aceeasi Lege nr. 101/2006 la art. 26, alin. 8, impune ca: „Structura și nivelul tarifelor și taxelor speciale vor fi stabilite astfel încât:

- a) să acopere costul efectiv al prestării serviciului de salubritate;
- b) să acopere cel puțin sumele investite și cheltuielile curente de întreținere și exploatare a serviciului de salubritate;
- c) să încurajeze investițiile de capital;
- d) să respecte și să asigure autonomia financiară a operatorului”

Respectand cerintele legale referitoare la regimul deșeurilor si la fundamentarea tarifelor de colectare separata , transportul separat si depozitarea deșeurilor municipale precum si a celor similare provenind din activitati comerciale din industrie si institutii , inclusiv fractiile colectate separat fara a aduce atingere fluxului de deseuri de echipamente electrice si electronice , baterii si acumulatori , am procedat la elaborarea urmatoarelor anexe la prezenta cerere :

- Anexa nr. 1 reprezentand fundamentarea tarifului de salubritate a deșeurilor menajere
- Anexa nr. 2 reprezentand fundamentarea tarifului de salubritate al deșeurilor reciclabile

In baza celor doua fise de fundamentare a tarifelor , propunem spre aprobare urmatoarele tarife :

Persoane fizice

- colectare , transport , depozitare deseuri menajere : 6,91 lei/pers/luna (TVA incl.)
- colectare , transport , depozitare deseuri reciclabile : 2,75 lei/pers/luna (TVA incl.)
- Cheltuieli depozitare la rampa deseuri menajere : 2,11 lei/pers/luna (TVA incl.)
- Cheltuieli depozitare la rampa deseuri reciclabile : 0,23 lei/pers/luna (TVA incl.)
- Cheltuieli cu economia circulara, deseuri menajere : 1,27 lei/pers/luna (TVA incl.)
- Cheltuieli cu economia circulara, deseuri reciclabile: 0,29 lei/pers/luna (TVA incl.)

TOTAL 13,56 lei/pers/luna (TVA incl.)

Persoane juridice

- colectare , transport , depozitare deseuri menajere : 68,41 lei/mc + TVA
- colectare , transport , depozitare deseuri reciclabile : 27,19 lei/mc + TVA
- Cheltuieli depozitare la rampa deseuri menajere : 20,77 lei/mc + TVA
- Cheltuieli depozitare la rampa deseuri reciclabile : 2,27 lei/mc + TVA
- Cheltuieli cu economia circulara, deseuri menajere : 12,56 lei/mc + TVA
- Cheltuieli cu economia circulara, deseuri reciclabile: 2,79 lei/mc + TVA

TOTAL 133,99 lei/mc + TVA

Suntem siguri ca aveti cunostinta de existenta dezechilibrului financiar existent in defavoarea societatii noastre ca operator al serviciului de salubritate si ca urmare pentru a se evita agravarea acestei situatii neplacute in care ne aflam si implicit pentru a nu se ajunge la sistarea colectarii , transportului si depozitarii deseurilor din lipsa de fonduri pentru salarii , pentru plata facturilor de la depozitul regional de deseuri , pentru plata combustibililor si a altor taxe , impozite, etc ,

Legea nr. 101/2006 prevede la art. 20, alin. 2, ca:

„Operatorii, în conformitate cu prevederile legale, au dreptul la:

- a) încasarea contravalorii serviciului de salubritate prestat, corespunzător tarifului aprobat de autoritățile administrației publice locale;
- b) prezervarea echilibrului contractual pe durata contractului de delegare a gestiunii;
- c) ajustarea tarifului în raport cu evoluția generală a prețurilor și tarifelor din economie;
- d) modificarea tarifului în situațiile de schimbare semnificativă a echilibrului contractual;
- e) exclusivitatea prestării serviciului de salubritate pe raza unităților administrativ-teritoriale, acordată fie în baza hotărârii de dare în administrare, fie în baza hotărârii de atribuire și a contractului de delegare a gestiunii.

— In concluzie, Va rugam sa procedati la soluționarea prezentei cereri prin aprobarea noilor tarife fundamentate conform nivelului actual al preturilor existente azi in piata .

Va multumim,

REPREZENTAT ASOCIAT

in



ADMINISTRATOR
Apan Mihai Constantin

MEMORIU TEHNICO - ECONOMIC

Ajustare si modificare tarife pentru deșeuri menajere și reciclabile

In perioada Octombrie 2022 – prezent , atat legislatia aplicabila domeniului nostru de activitate cat si nivelul tarifelor percepute la depozitarea la rampa a deseurilor colectate au suferit modificari semnificative , creand situatii economice in care tarifele de salubritate aplicabile in acest moment in Municipiul Carei sa nu mai poata acoperi costurile operatorului . Mai amintim faptul ca legislatia a dus la cresteri salariale de la 2550 lei pe luna la 3000 lei pe luna, o crestere care nu poate fi acoperita de catre operator.

Mai amintim faptul ca legislatia a dus la cresteri salariale de la 2550 lei pe luna la 3000 lei pe luna, o crestere care nu poate fi acoperita de catre operator.

Noile modificari impuse in special prin prevederile art 28 ind 6 din legea nr. 101/2006, alin (2) *prevad: Tarifele pentru activitățile de salubritate prevăzute la art. 2 alin. (3) lit. a) și c) - i) se fundamentează numai pe baza cheltuielilor aferente activității respective, fără a se include, în structura pe elemente de cheltuieli a tarifului, cheltuielile cu prestarea altor activități de salubritate desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară.*

Astfel, am exclus din structura elementelor de cheltuieli a taxei pentru contributia pe economia circulara, si a cheltuielilor cu depunerea in rampa, urmand ca acestea sa fie individualizate in mod distinct pe factura emisa. Amintim faptul ca valoarea contribuției pentru economia circulară prevazuta de OUG Nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu este de 80 lei/tonă pentru deșeurile municipale, deșeurile din construcții și desființări, destinate a fi eliminate prin depozitare, iar tarifele de depozitare sunt cele practicate de catre depozitul ecologic de la Doba , aprobate prin hotarare de catre Consiliul Judetean Satu Mare.

Fata de aceste modificari, societatea noastra este nevoita sa solicite si actualizarea tarifelor pentru salubritatea menajera, intrucat elementele de cheltuieli ce compun tarifele practicate inregistreaza in continuare cresteri semnificative.

În ceea ce privește evoluțiile economice prezente și viitoare, în contextul datelor disponibile și al reglementărilor în vigoare, se evidențiază o înrăutățire considerabilă a perspectivei inflației. Inflația este un dezechilibru major prezent în economia oricărei țări, reprezentat de o creștere generalizată a prețurilor și de scăderea simultană a puterii de cumpărare a monedei naționale.

Astfel pentru a putea face față noilor costuri de prestare a serviciilor suntem nevoiți să actualizăm prețurile practicate la salubritatea menajera prin aplicarea parametrului de ajustare prevăzut în contract, conform prevederilor art. 20 alin 2 din legea nr 101/2006 republicată, Legea serviciului de salubritate a localităților care ne dau dreptul la:

“ a) încasarea contravalorii serviciului de salubritate, corespunzător tarifului/taxei aprobat(e);

b) prezervarea echilibrului contractual pe durata contractului de delegare a gestiunii;

c) ajustarea tarifului în raport cu evoluția generală a prețurilor și tarifelor din economie;

d) modificarea tarifului în situațiile de schimbare semnificativă a echilibrului contractual.”

În acest principiu, sunt și prevederile art 25 și următoarele, din legea mai sus amintită, care ne acordă dreptul de a ne recupera integral costurile de operare a serviciilor prin tarifele practicate.

Toate aceste aspecte, ne determină să elaborăm o nouă fundamentare pentru actualizarea tarifelor, motivat pe creșterea costurilor de operare.

Ca urmare, suntem nevoiți să solicităm modificarea tarifelor de salubritate a deșeurilor menajere și reciclabile, pe care vi le propunem spre analiză și aprobare, conform fișelor de fundamentare anexate.

a) Deșeuri menajere

Tarif

68,41 lei/mc + TVA

la care se adaugă :

Cheltuieli depozitare la rampa deșeuri menajere : 20,77 lei/mc + TVA

Cheltuieli cu economia circulară, deșeuri menajere : 12,56 lei/mc + TVA

b) Deșeuri reciclabile

Tarif

27,19 lei/mc + TVA

la care se aduga :

Cheltuieli depozitare la rampa deseuri reciclabile : 2,27 lei/mc + TVA

Cheltuieli cu economia circulara, deseuri reciclabile : 2,79 lei/mc + TVA

Pentru stabilirea tarifului pe **persoana fizica** in baza noilor tarife s-a procedat in felul urmat:

- o persoana produce lunar (4,35 sapt.) o cantitate de 200 litri = 0,2 mc deseuri totale din care :

- 85 litri deseu menajer = 0,085 mc/pers/lună

- 85 litri deseu reciclabil = 0,085 mc/pers/lună

Total = 0,170 mc/pers/lună

Rezultă :

Tarif menajer 0,085 mc/p/l x 68,55 lei/mc + TVA = 6,91 lei/pers/lună

Depozitare la rampa deseuri menajere = 2,11 lei/pers/luna

C.E.C, deseuri menajere = 1,27 lei/pers/luna

Tarif reciclabil 0,085 mc/p/l x 27,24 lei/mc + TVA = 2,75 lei/pers/lună

Depozitare la rampa deseuri reciclabile = 0,23 lei/pers/luna

C.E.C, deseuri reciclabile = 0,29 lei/pers/luna

Total 13,56 lei/pers/lună

T_{PF} = 13,56 lei/pers/lună (TVA inclus)

Noile tarife urmează a fi facturate începând cu 01.08.2023 .

REPREZENTANT ASOCIAT

Ing.

ADMINISTRATOR

Pan Mihai Constantin



FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al
deșeurilor reziduale din deșeurile municipale PERSOANE JURIDICE

Nr. crt.	SPECIFICATIE	UM	Fundamentarea anterioară aprobată (lunar x 12 luni)	Fundamentarea anterioară aprobată FARA RAMPA	Realizat în perioada ultimelor 12 luni încheiate contabil (*) / Indice inflație	Propus /an
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	997,920	997,920		1,128,603
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei/an	650,964	650,964	X113.60%	739,495
1.2	Cheltuieli cu utilitățile	lei/an	8,460	8,460		9,611
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	8,460	8,460	X113.60%	9,611
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an				
1.2.3	Alimentare cu apă și canalizare ape uzate	lei/an				
1.2.4	Alte utilități	lei/an				
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	86,544	86,544	X113.60%	98,314
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	21,432	21,432	X113.60%	24,347
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an				0
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	17,016	17,016		19,330
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an				
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	17,016	17,016	X113.60%	19,330
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	38,064	38,064		38,064
1.8	Redevență	lei/an				
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an				
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an			143.00	143.00
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	55,176	55,176		62,680
1.11.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an				

1.11.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mișcări de transport	lei/an					
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	25,320	25,320	X113.60%	28,764	
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	29,856	29,856	X113.60%	33,916	
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	120,264	120,264	X113.60%	136,620	
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	971,448	971,448		1,142,909	
2.1	Salarii	lei/an	840,636	840,636	X117.65%	989,008	
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	18,914	18,914	X117.65%	22,252	
2.3	Alte cheltuieli salariale	lei/an				0	
2.4	Alte cheltuieli salariale indirecte	lei/an	111,898	111,898	X117.65%	131,648	
	CHELTUIELI CU DEPUNEREA ÎN RAMPA		1,091,220	0	0	0	
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	3,060,588	1,969,368		2,271,512	
II	Cheltuieli indirecte 20%	lei/an	612,118	393,874		454,302	
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	3,672,706	2,363,242		2,725,814	
IV	Profit (CT x r%) 8%	lei/an	293,720	189,059		218,065	
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d %)	lei/an	0			0	
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	3,966,426	2,552,301	2,943,880	V(1)	
VII	Cantitatea programată deșeuri municipale Q _{municipale} din care:	tone/an				Q _{men(1)}	
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Q _{menajere}	tone/an	6756	6756	6756	Q _{men(1)}	
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Q _{similare}	tone/an				Q _{sim(1)}	
VIII	Cantitatea programată deșeuri reziduale Q _{reziduale} (**)	tone/an	6756	6756	6756	Q _{rez(1)}	
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1 / VII)	%					
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2 / VII)	%					
XI	Număr de locuitori	pers					

XII	Tarif (VI / VIII)	lei/tonă	587.00	37.58	435.74	435.74
	Tarif utilizatori casnici	lei/pers/lu nă				
XIII	(IX x VIII x XII)/(XI x 12)					
XIV	Densitatea medie a deșeurilor municipale (ρ)	tone/mc	6.37	6.37	6.37	
XV	Tarif utilizatori non casnici (XII)x(XIV)	lei/mc	92.15	59.29	68.41	

Satu Mare
13.07.2023

Reprezentant asociat



ADMINISTRATOR
APAI

✓

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al
deșeurilor reziduale din deșeurile municipale PERSOANE FIZICE

Nr. crt.	SPECIFICATIE	UM	Fundamentarea anterioară aprobată (lunar x 12 luni)	Fundamentarea anterioară aprobată FARA RAMPA	Realizat în perioada ultimelor 12 luni încheiate contabil (*) / Indice inflație	Propus /an
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	997,920	997,920		1,128,603
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	650,964	650,964	X113.60%	739,495
1.2	Cheltuieli cu utilitățile	lei/an	8,460	8,460		9,611
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	8,460	8,460	X113.60%	9,611
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an				
1.2.3	Alimentare cu apă și canalizare ape uzate	lei/an				
1.2.4	Alte utilități	lei/an				
	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	86,544	86,544	X113.60%	98,314
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	21,432	21,432	X113.60%	24,347
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an				0
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	17,016	17,016		19,330
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an				
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	17,016	17,016	X113.60%	19,330
	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	38,064	38,064		38,064
1.8	Redevență	lei/an				
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an				
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an			143.00	143.00
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	55,176	55,176		62,680
1.11.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an				

1.11.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mișcări de transport	lei/an							
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	25,320	25,320	X113.60%			28,764	
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	29,856	29,856	X113.60%			33,916	
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	120,264	120,264	X113.60%			136,620	
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	971,448	971,448				1,142,909	
2.1	Salarii	lei/an	840,636	840,636	X117.65%			989,008	
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	18,914	18,914	X117.65%			22,252	
2.3	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an						0	
2.4	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	111,898	111,898	X117.65%			131,648	
	CHELTUIELI CU DEPUNEREA ÎN RAMPA		1,091,220	0	0			0	
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	3,060,588	1,969,368				2,271,512	
II	Cheltuieli indirecte 20%	lei/an	612,118	393,874				454,302	
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	3,672,706	2,363,242				2,725,814	
IV	Profit (CT x r%) 8%	lei/an	293,720	189,059				218,065	
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d %)	lei/an	0					0	
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	3,966,426	2,552,301	2,943,880			V(1)	
VII	Cantitatea programată deșeuri municipale Q _{municipale} din care:	tone/an						Q _{men(1)}	
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Q _{menajere}	tone/an	6756	6756	6756			Q _{men(1)}	
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Q _{similare}	tone/an						Q _{sim(1)}	
VIII	Cantitatea programată deșeuri reziduale Q _{reziduale} (**)	tone/an	6756	6756	6756			Q _{rez(1)}	
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1 / VII)	%							
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2 / VII)	%							
XI	Număr de locuitori	pers							

XII	Tarif (VI / VIII)	lei/tonă	587.00	37.58	435.74	435.74
	Tarif utilizatori casnici	lei/pers/lună				
XIII	(IX x VIII x XII)/(XI x 12)					
XIV	Densitatea medie a deșeurilor municipale (ρ)	tone/mc	6.37	6.37	6.37	
XV	Tarif utilizatori non casnici (XII)x(XIV)	lei/mc	92.15	59.29	68.41	

CALCULUL
tarifului pe "persoană"

- Cantitatea de deșeuri menajere luate în calcul pentru stabilirea tarifului pe persoană pe lună este:
- deșeuri menajere = 0,085 mc/lună/pers

Rezultă: tarif pentru deșeuri menajere pe persoană fizică/lună:

0,085 mc/pers/lună x 68,41 lei/mc = 5,81 lei/pers/lună + TVA

$T_{PFm} = 5,81 \text{ lei/pers/lună} + \text{TVA}$

5,81 lei/pers/lună + 19 % = 6,91 lei/pers/lună

$T_{PFm} = 6,91 \text{ lei/pers/lună}$

Satu Mare
13.07.2023

asociat
Vasile

ADMINISTRATOR
APAN MIHAI CONSTANTIN



FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hartie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale PERSOANE JURIDICE

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Fundamentarea anterioară aprobată (lunar x 12 luni)	Fundamentarea anterioară aprobată FARA RAMPA	Realizat în perioada ultimelor 12 luni încheiate contabil (*) / Indice inflație	Propus /an
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	16,644	16,644		18,964
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	10,848	10,848	X 113.60%	12,323
1.2	Cheltuieli cu utilitățile	lei/an	144	144		164
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	144	144	X 113.60%	164
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	0			0
1.2.3	Alimentare cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	0			0
1.2.4	Alte utilități	lei/an	0			0
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	1,440	1,440	X 113.60%	1,636
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	360	360	X 113.60%	409
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an				0
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	288	288		327
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an				
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	288	288	X 113.60%	327
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	636	636		636.00
1.8	Redevență	lei/an				
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	0			0
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	0		143.00	143.00
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	912	912		1,036
1.11.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an				

1.1.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloc de transport	lei/an						
1.1.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	420	420	X 113.60%		477	
1.1.4	Alte cheltuieli	lei/an	492	492	X 113.60%		559	
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	2,016	2,016	X 113.60%		2,290	
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	20,688	20,688			24,339	
2.1	Salarii	lei/an	18,648	18,648	X 117.65%		21,939	
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	420	420	X 117.65%		494	
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an						
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	1,620	1,620	X 117.65%		1,906	
	CHELTUIELI CU DEPUNEREA ÎN RAMPĂ 6 TO	lei / an	5,760	0				
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	43,092	37,332			43,304	
II	Cheltuieli indirecte 20 %	lei/an	8,604	7,466			8,661	
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	51,696	44,798			51,964	
IV	Profit (CT x r%) 8%	lei/an	4,136	3,584			4,157	
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0				0	
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	55,832	48,382	56,121		V(1)	
VII	Cantitatea programată deșeuri municipale $Q_{\text{municipale}}$ din care:	tone/an					$Q_{\text{min}}(1)$	
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Q_{menajere}	tone/an	72	72	72		$Q_{\text{men}}(1)$	
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Q_{similare}	tone/an					$Q_{\text{sim}}(1)$	
VIII	Cantitatea programată deșeuri reciclabile $Q_{\text{reciclabile}}$ (**)	tone/an	72	72	72		$Q_{\text{rez}}(1)$	
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1 / VII)	%						
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2 / VII)	%						
XI	Număr de locuitori	pers						
XII	Tarif (VI / VIII)	lei/tonă	775.44	671.98	779.46		779.46	
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XIV)/(XI x 12)	lei/pers/ună						

XIV	Densitatea medie a deșeurilor municipale (p)	tone/mc	28.67	28.67	28.67	28.67
XV	Tarif utilizatori non casnici (XII) _x (XIV)	lei/mc	27.05	23.44	27.19	

Satu Mare
13.07.2023

societ
asile

APAN MIHAI CONSTANTIN



FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hartie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale PERSOANE FIZICE

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Fundamentarea anterioară aprobată (lunar x 12 luni)	Fundamentarea anterioară aprobată FARA RAMPA	Realizat în perioada ultimelor 12 luni încheiate contabil (*) / Indice inflație	Propus /an
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	16,644	16,644		18,964
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	10,848	10,848	X 113.60%	12,323
1.2	Cheltuieli cu utilitățile	lei/an	144	144		164
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	144	144	X 113.60%	164
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	0			0
1.2.3	Alimentare cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	0			0
1.2.4	Alte utilități	lei/an	0			0
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	1,440	1,440	X 113.60%	1,636
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	360	360	X 113.60%	409
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an				0
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	288	288		327
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an				
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	288	288	X 113.60%	327
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	636	636		636.00
1.8	Redevență	lei/an				
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	0			0
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	0		143.00	143.00
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	912	912		1,036
1.11.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an				

1.11.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mișcare de transport	lei/an					
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	420	420	X 113.60%	477	
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	492	492	X 113.60%	559	
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	2,016	2,016	X 113.60%	2,290	
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	20,688	20,688		24,339	
2.1	Salarii	lei/an	18,648	18,648	X 117.65%	21,939	
2.2	Contribuție asigurătorie pentru muncă (CAM)	lei/an	420	420	X 117.65%	494	
2.3	Contribuție la fondul pentru handicapați	lei/an					
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	1,620	1,620	X 117.65%	1,906	
	CHELTUIELI CU DEPUNEREA ÎN RAMPA 6 TO	lei / an	5,760	0			
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	43,092	37,332		43,304	
II	Cheltuieli indirecte 20 %	lei/an	8,604	7,466		8,661	
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	51,696	44,798		51,964	
IV	Profit (CT x r%) 8%	lei/an	4,136	3,584		4,157	
V	Cota de decontare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0			0	
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	55,832	48,382	56,121	V(1)	
VII	Cantitatea programată deșeuri municipale $Q_{municipale}$ din care:	tone/an				$Q_{min}(1)$	
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere $Q_{menajere}$	tone/an	72	72	72	$Q_{men}(1)$	
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare $Q_{similare}$	tone/an				$Q_{sim}(1)$	
VIII	Cantitatea programată deșeuri reciclabile $Q_{reciclabile}$ (**)	tone/an	72	72	72	$Q_{rez}(1)$	
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1 / VII)	%					
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2 / VII)	%					
XI	Număr de locuitori	pers					
XII	Tarif (VI / VIII)	lei/tonă	775.44	671.98	779.46	779.46	
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XIV)/(XI x 12)	lei/pers/ună					

XIV	Densitatea medie a deșeurilor municipale (ρ)	tone/mc	28.67	28.67	28.67
XV	Tarif utilizatori non casnici (XIV)x(XIV)	lei/mc	27.05	23.44	27.19

CALCULUL

tarifului pe "persoană"

- Cantitatea de deșeuri reciclabile luate în calcul pentru stabilirea tarifului pe persoană pe lună este:
- deșeuri reciclabile = 0,085 mc/lună/pers

Rezultă: tarif pentru deșeuri reciclabile pe persoană fizică/lună:

$$0,085 \text{ mc/pers/luna} \times 27,19 \text{ lei/mc} = 2,31 \text{ lei/pers/lună} + \text{TVA}$$

$$\boxed{T_{\text{PFt}} = 2,31 \text{ lei/pers/lună} + \text{TVA}}$$

$$2,31 \text{ lei/pers/lună} + 19 \% = 2,75 \text{ lei/pers/lună}$$

$$\boxed{T_{\text{PFt}} = 2,75 \text{ lei/pers/lună}}$$

Satu Mare
13.07.2023

iciat
ile



ADMINISTRATOR
APAN MIHAI CONSTANTIN

**Centralizator tarife pentru colectare deseuri reziduale
si reciclabile persoane fizice**

Tarif menajer 0,085 mc/p/l x 68,55 lei/mc + TVA	= 6,91 lei/pers/lună
Depozitare la rampa deseuri menajere	= 2,11 lei/pers/luna
C.E.C, deseuri menajere	= 1,27 lei/pers/luna
Tarif reciclabil 0,085 mc/p/l x 27,24 lei/mc + TVA	= 2,75 lei/pers/lună
Depozitare la rampa deseuri reciclabile	= 0,23 lei/pers/luna
C.E.C, deseuri reciclabile	= 0,29 lei/pers/luna
Total	13,56 lei/pers/lună

$T_{PF} = 13,56 \text{ lei/pers/lună (TVA inclus)}$

REPREZENTAT ASOCIAT
Ing. Puscas Vasile



ADMINISTRATOR
pan Mihai Constantin